

Số: /KH-UBND

Bình Lưu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi từ 70 tuổi đến trên 100 tuổi, nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lưu

Căn cứ Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12;

Căn cứ Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu, quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Thực hiện Công văn số 137/UBND-VX của UBND tỉnh Lai Châu, ngày 08/01/2026 về việc chúc thọ công dân 100 tuổi;

UBND xã Bình Lưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi từ 70 tuổi đến trên 100 tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lưu; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống tốt đẹp “Kính lão đắc thọ” của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, thể hiện sự quan tâm, chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta; Sự kính trọng đối với người cao tuổi, động viên tinh thần các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu cùng con cháu; phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, con cháu, các thế hệ trẻ phải có nghĩa vụ phụng dưỡng ông, bà, cha, mẹ. Nâng cao lòng kính trọng của cộng đồng xã hội đối với người cao tuổi.

2. Yêu cầu

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đảm bảo chu đáo, trang trọng, vui vẻ, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương; chú trọng nhiều đến yếu tố văn hóa, tinh thần cho các cụ.

Đảm bảo 100% người cao tuổi từ 70 tuổi, 75 tuổi, 80 tuổi, 85 tuổi, 90 tuổi, 95 tuổi, 100 tuổi và trên 100 tuổi được tặng quà chúc thọ, mừng thọ theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC KINH PHÍ VÀ QUÀ CHÚC THỌ, MỪNG THỌ

1. Đối tượng chúc thọ, mừng thọ và tặng quà

Người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi là công dân Việt Nam cư trú hợp pháp trên địa bàn xã Bình Lư được chúc thọ, mừng thọ.

2. Mức kinh phí và quà chúc thọ, mừng thọ

Quy định tại Điều 2 Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu, quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

- Người cao tuổi thọ 70 tuổi: Mức chi bằng tiền mặt 300.000 đồng/người.
- Người cao tuổi thọ 75 tuổi: Mức chi bằng tiền mặt 400.000 đồng/người.
- Người cao tuổi thọ 80 tuổi: Mức chi bằng tiền mặt 500.000 đồng/người.
- Người cao tuổi thọ 85 tuổi: Mức chi bằng tiền mặt 600.000 đồng/người.
- Người cao tuổi thọ 90 tuổi: Được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chúc thọ và tặng quà gồm: Quà bằng hiện vật (trị giá 150.000 đồng) và 800.000 đồng tiền mặt.
- Người cao tuổi thọ 95 tuổi: Mức chi bằng tiền mặt 900.000 đồng/người.
- Người cao tuổi thọ 100 tuổi: Được Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam chúc thọ và tặng quà gồm: 05 mét vải lụa và 1.000.000 đồng tiền mặt.
- Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi: Được chúc thọ hàng năm, mức chi bằng tiền mặt 1.200.000 đồng/lần/người.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức

UBND xã tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định.

Việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh phù hợp với phong tục tập quán, truyền thống văn hóa của dân tộc, tôn giáo và phù hợp với hoàn cảnh gia đình.

2. Địa điểm tổ chức

Tổ chức “Lễ chúc thọ, mừng Thọ” tại Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị - Văn hóa xã.

3. Thời gian tổ chức

Dự kiến vào tuần cuối cùng tháng 01/2026. Tùy tình hình thực tế của xã sẽ có giấy mời cụ thể sau.

4. Trang trí buổi lễ, trang phục và trình tự tiến hành buổi lễ mừng thọ

Thực hiện theo quy định tại các Điều 8, 9, 10, 11 Thông tư 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 14/5/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi, cụ thể:

- Tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới Quốc kỳ. Trường hợp cờ được treo trên cột thì tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch phía trước bên phải cột cờ (nhìn từ phía dưới lên). Logo Hội người cao tuổi đặt trên và chính giữa phía trên tiêu đề buổi lễ (cách 25-30cm).

- Tiêu đề buổi lễ được thể hiện bằng kiểu chữ in hoa trên nền phông về phía bên phải sân khấu.

- Nội dung tiêu đề thể hiện theo độ tuổi như sau:

+ 70 tuổi và 75 tuổi: Lễ mừng thọ

+ 80 tuổi và 85 tuổi: Lễ mừng thượng thọ

+ 90 tuổi, 95 tuổi và 100 tuổi trở lên: Lễ mừng thượng thượng thọ

+ Trường hợp tổ chức lễ mừng thọ chung đối với người cao tuổi thuộc nhiều độ tuổi khác nhau thì nội dung tiêu đề ghi chung là: “Lễ mừng thọ”.

- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Khẩu hiệu của buổi lễ (nếu có) được treo ở vị trí nổi bật, phù hợp với không gian hội trường. Nội dung khẩu hiệu do ban tổ chức quyết định.

4.1. Trang phục trong buổi lễ mừng thọ

- Trang phục người cao tuổi được mừng thọ: Trang phục truyền thống theo phong tục của dân tộc, tôn giáo.

- Trang phục người tham dự buổi lễ mừng thọ: Trang phục đẹp, lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

4.2. Trình tự tiến hành buổi lễ

- Thông báo chương trình buổi lễ

- Văn nghệ chúc mừng,

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc

- Đại diện lãnh đạo chính quyền phát biểu chúc mừng

- Công bố danh sách người cao tuổi được tổ chức mừng thọ

- Trao giấy mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi được mừng thọ

- Người được mừng thọ phát biểu ý kiến. Trong trường hợp nhiều người được mừng thọ thì cử đại diện phát biểu ý kiến

- Kết thúc buổi lễ

4.3. Nguyên tắc tiến hành Lễ mừng thọ

- Người điều hành buổi lễ là đại diện lãnh đạo chi hội người cao tuổi

- Trường hợp người được mừng thọ ốm, yếu không đến dự lễ mừng thọ, ban tổ chức có trách nhiệm đến tận nơi trao giấy mừng thọ và tặng quà.

- Việc tổ chức mừng thọ tại bản, tại gia đình phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh phù hợp với phong tục tập quán, truyền thống văn hoá của từng địa phương, dân tộc, tôn giáo và phù hợp với hoàn cảnh của gia đình.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tiếp nhận quà tặng, vải lụa đỏ, thiệp, khung thiệp chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi và 100 tuổi từ Sở Y tế tỉnh Lai Châu. Phối hợp với Hội Người cao tuổi xã và gia đình người cao tuổi tổ chức các hoạt động chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Hội Người Cao tuổi xã thành lập đoàn công tác thăm và chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi, 100 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư.

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan, Hội người cao tuổi xã tổ chức tốt các hoạt động tặng quà chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi đảm bảo đúng, đủ, kịp thời và đến tận tay người cao tuổi.

Báo cáo về công tác chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn xã theo quy định.

Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán với Sở Y tế tỉnh Lai Châu theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Văn phòng HĐND-UBND xã

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí chi chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn xã.

Đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức Lễ chúc thọ mừng thọ đảm bảo trang trọng.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử xã Bình Lư, các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook...) về các hoạt động chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi thọ 90 tuổi, 100 tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư; chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Hội người cao tuổi về chương trình văn nghệ, kịch bản, cử viên chức dẫn chương trình, đảm bảo cơ sở vật chất như âm thanh, loa đài phục vụ buổi lễ.

4. Hội Người Cao tuổi xã

Phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan, các bản và gia đình người cao tuổi tổ chức các hoạt động chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi thọ 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi đảm bảo đúng, đủ, kịp thời và đến tận tay người cao tuổi.

5. Trưởng bản các bản

Phối hợp với Chi hội Người Cao tuổi và gia đình của người cao tuổi tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi ở các độ tuổi, đảm bảo trang trọng tiết kiệm phù hợp tập quán địa phương; Thông tin kịp thời kế hoạch và thời gian tổ chức buổi Lễ chúc thọ, mừng thọ tới gia đình người được chúc thọ, mừng thọ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi thọ từ 70 đến trên 100 tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Lư. UBND xã đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Lai Châu
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Hội Người cao tuổi xã;
- Các bản trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhàn